In Diplomatica Collectione ista, non ita anxie versabor, ut Registra etiam vetera Ecclesiarum et locorum Dioecesis nostrae, aliaque antiquitatis monumenta, quae diplomatum nomine haud veniunt, publicam tamen fidem auctoritatemque merentur, praetermittam, sed haec etiam chronologico ordine, aut ex occasione inseram. Et haec quidem primae Partis operis mei est summa. Posteaquam hoc DEI munere perfectum videro, tum primae parti secundam, Diplomatum Historiam, tanquam fundamentis aedes superstruam, atque ut huic quoque pretium accedat, vetera quae in primo parte oportunum locum non invenerint, monumenta eidem inseram, et difficultates historicas quas in Notis ad diplomata absolvere non licuit propter brevitatem, licentiori stylo tractabo. Quidvis a me prodierit, illud Spectabli Dominationi Vestrae transmittere, pro eo ac debeo, non negligam. Utinam uberior ampliorque facultas mihi suppeteret gratitudinem meam demonstrandi. In cuius pignus me profiteor

Spectabilis ac Perillustris Dominationis Vestrae

Viennae die 4^a Aprilis 1769.

humillimum Servum
Josephum Koller mp.

[A külzeten:]

Monsieur Monsieur Samuel de Székely Capitaine de Sa Majestè Imperiale Royale et Apostolique a Eperies

[Pecséttel.]

[Dobai Székely Sámuel feljegyzése:]

Epistola Pauli Bornemisza Capitulo Albensi Transilvanico Scripta ut ex archivo quaeque curiosa illustrandae Historiae patriae ac praecipue omnium Episcopatum per Georgium Wernerum scriptae, extradentur, mittenda erit Reverendo Domino Josepho Koller, investiget ubinam lateat opus Vernarianum de Episcopatibus.⁴⁰

³⁹ Kollert Klímo György püspök küldte Rómába.

⁴⁰ Lásd az 25. sz. jegyzetet.

Item ex Matricula Molleriana⁴¹ de Stanislao Episcopo Quinque Ecclesiensi⁴² cui praepositura Scepusiensis per Ferdinandum I. collata, etiam exscribenda.

4 Dobai Székely Sámuel Koller Józsefnek

Eperjes, 1769. április 18.*

Megírja véleményét, miszerint minden olyan iratot, amely a haza számára hasznos, számon kell tartani. Molner Györggyel kapcsolatban közöl adatokat a Szepes vármegyei levéltárból, részleteket ír Molner György naplójából, tartalmi javítást közöl. További, Erdélyből való adatokat ígér.

Admodum Reverende ac Clarissime Pater
Mihi plurimum colende.

Omnibus, Rei publicae Litterariae honorigue patriae utiles esse volunt, velificari nunquam neglexi, dummodo laudabilibus eorum conatibus quadantenus utilis esse potuerim. Hinc est quod Reverendae Paternitatis quoque Vestrae destinationibus plurimum faueam, sique quibusdam Eidem hactenus non cognitis augere daretur facultas, felicem me arbitrarer. Legi (ac quaedam magis memorabilia excerpsi) Tabularium Fraternitatis Viginti quatuor Regalium Scepusiensis,⁴³ quod Georgius Molner, nonnunquam Molitor et Mülner dictus Parochus Leutschoviensis ac ejusdem Fraternitatis quatuordecim annis Senior, anno 1558. die 21. Julii mortuus conscripsit, Is ad annum 1544. de Stanislao Szebeni, seu Cibiniensi Episcopo Quinque Ecclesiensi, ac Praeposito Scepusiensis⁴⁴ haec adnotavit:

„De Reverendissimo Domino Stanislao Cibiniensi Episcopo Quinque Ecclesiensi, Praepositoque Scepusiensis Domino vere Christiano Evangelicae Veritatis amante, ac fautore observantissimo.

Cum Dominus iste Virorum laudatissimus humanissimusque feria quarta ante Dominicam Judica, id est Decima nona Martii venisset ad Capitulum Sancti

⁴¹ Az említett mű: *Georgii MOLLER parochi urbis Leutschoviensis et 24 regalium oppidorum senioris matricula seu diarium et enotatio rerum memorabilium in Scepusio ab anno 1532. ad 1584*, OSZKK, Fol. Lat. 2331. A napló 1532 és 1584 közötti feljegyzéseket tartalmaz.

⁴² Várallyai Szaniszló.

* OSZKK, Quart. Lat. 1508, ff. 3–4.

⁴³ A szepesi 24 város testvérületét 1248-ban alapították Csütörtökhelyen, löcsei székhellyel. Később, Károly Róbert idejében, ez a 24 város kapta a szász egyetem elnevezést, és élén a szászok grófja állt.

⁴⁴ Várallyai Szaniszló.

Martini, et scripsisset Magnifico Johanni Horváth antiquo Praeposito de suo aduentu, ut sibi resignaret illico. Domini Leüschovienses exiverunt feria quinta sequenti mane, et obtulerunt ei munera, pisces recentes, lucios et carpiones ex piscina Domini Crupek⁴⁵ cum Cellario vini, cui fuerunt accepti hospites, et eos laute tractavit. Unde ex illorum persuasione, cum percepissent Evangelicam Veritatem illi esse acceptam, inductus Plebanus Leutschoviensis Georgius Molner, antea senior Viginti quatuor Regalium, una cum praedicatore meo viro integerrimo Domino Bartholomaeo Bognero Transylvaniensi exivimus ad Capitulum feria secunda post Judica id est vigesima tertia Martii cum piscibus recentibus luciis et Carpionibus a Domino Crupek pro centum denariis, et cellario Vini, quae obtulimus Reverendissimo Domino Episcopo, qui gratissimo nos recepit animo, et lautissime nos tractavit, cui inter loquendum, cum multi adessent Nobiles, nihil nobiscum conferre potuit. Specialiter propter Nobiles ex Sáros et Liptovia. Post prandia, et illorum abitum, sit Gloria Deo, Evangelicam multum commendabat Doctrinam et de Ceremoniis Ecclesiae superfluis, non in Scriptura Sacra fundatis, has abolendas esse, non tamen subito, tamen cum debita deliberatione, omnia se facturum promiserat. Dicebat etiam Miror tamen tantam hujus Ecclesiae desolationem, ignoro, qui, et quanti sunt Canonici, praecepi inquit omnibus, ut pro die Pascae hic constituentur, ut cognoscam eos, et sciam, qui sunt illi.

Fraternitas Viginti quatuor Regalium obtulit novo Praelato quinquaginta florenos in auro, duodecim cubulos tritici, tredecim siliginis et viginti quinque avenae. Maiores dederunt per quatuor florenos in auro, et per duos cubulos tritici, Medii per tres florenos in auro, et duos Cubulos Siliginis. Inferiores vel Minores per duos florenos in auro, et duos Cubulos avenae Vicario ad Wárallyam praesentandos.

Novus Praelatus invitato ad Se Georgio Molner dixit, sibi esse animum celebrandae Synodi, pluraque ei dixit de materia praedicandi et tractandi. Cui Molner respondit. Reverendissime Domine, certe ego nunquam interfui Synodo, licet semel feci sermonem ad Clerum, tamen post Sermonem iterum recessi Leutschoviam, ubi tunc temporis fueram Praedicator, et quia nil ordinatum erat, neque Praedicatores neque materia praedicandi disputandaque, neque praedicatorum ordinati, erat, et esset tempus breve, Sua sit[?] Domino Praelato, ut nunc

⁴⁵ Koller *Historiájában* a nevet lapszéli jegyzetben Sebastian Czupeckre javította. (Lásd KOLLER, *Historia*, (1. j.), V, 303.)

supersederet, et post et celebraret synodum, ut omnia prius ordinentur, et Plebani possint interesse Synodo, cum nunc habeant aliquid in horreis in hyeme, tum etiam quod nunc agitur Concilium in urbe Tridentina, de quo Rex Ferdinandus scripsit Domino Reuerendissimo, quod veniret Posonium cum aliis Dominis, ut etiam unus mitteretur ex Ungaria ad Synodum illam vel Concilium illud Tridentinum⁴⁶ ut audiretur quid illic tractabitur, cum hoc auditur, quod Sigismundus Rex Poloniae pater, Senio confectus resignasset regnum suum filio suo Sigismundo Augusto,⁴⁷ qui dicitur esse fautor Evangelii, et post patris mortem assumere vellet Evangelium in regno suo.

Tandem respondit Episcopus: Nunc sum multis occupatus negotiis, scribam tamen omnibus Septem Fraternitatibus proxime, ut huc veniant, et committam eis, quomodo se interim regunt.

Benedictus Parochus in Botiz misit senior existens Fraternitatis Superioris Poprad, Seniori Antonio Topperczero quinquaginta Denarios ratione muneris, quo exceptus est a priore Seniore gratiosus. Dominus Stanislaus Episcopus QuinqueEcclesiensis in Praepositum Scepusiensem ratione omnium Fraternitatum istius Districtus Scepusiensis, ex quotunc promiserat Seniori, quod vellet iuvare illud munus soluere.⁴⁸

Aduersaria Sunt Septem Fraternitates Parochorum in Comitatu Scepusiensi si itaque singula Fraternitas dedit quinquaginta denarios. Ergo totum munus, Stanislao Episcopo Quinque Ecclesiensi in Praepositum Scepusiensem constituto per Clerum Scepusiensem oblatum, facit Denarios Tercentum et quinquaginta, seu tres florenos hungaricales et denarios quinquaginta. Videre hinc licet caritiam pecuniae, et abundantiam omnium rerum.”

Tantum ex tabulario vel si manus Diario Molleriano

[A margón:] PS. Cellarium vini hodie est Pinczetok. Cubulus Scepusiensis est metreta, mécz Posoniensis.

NB. Botiz nunc dicitur Batizfalva. Germanis Botzdorff sub radicibus montis Carpathi villa haec est peculium familiae Mariasi de Mark[os]falva

⁴⁶ 1545. december 13. és 1563. december 4. között ülésezett katolikus zsinat. A tridenti zsinaton a magyar előkelőket két pécsi püspök is képviselte: Dudith András, valamint – a király képviseletében – Draskovits György.

⁴⁷ II. Zsigmond Ágost lengyel király (1520–1572), aki I. Ferdinánd magyar királlyal annak két lányával – Erzsébettel majd Katalinnal – kötött házassága révén került dinasztikus kapcsolatba, és akinek udvarában Dudith András követként szolgált.

⁴⁸ A levél lapszéli jegyzetekben (javításokkal) megjelent a püspökségtörténetben (KOLLER, *Historia*, (1. j.), V, 303–306).

Adjecit posteriori aevo aliquis. Plures sunt Molneri Confer Joh. 5. 44. et Joh. 12. 42.49.

Haec exscripta olim ex autographo visum est *Reverendae Paternitati Vestrae* mittere, deploranda tamen est conditio scriptorum *Vera scribere timor, falsa pudor. Rara namque est ea temporum felicitas in qua liceat dicere quae sentis, et sentire quae dicis* praepriis cum inexorabiles critici illi Censores Librorum, utilissima etiam, quae eorum non arrident palato, eliminandi habeant jus, et hinc quae de Stanislai Episcopi opinione circa reformationem Ceremoniarum Molner adposuit, vix permittentur publicari, quamuis bona fide Molnerum haec adnotasse, supponendum qui certe juratus inimicus sectae Lutheranae prius fuerat, ut testantur acta sua.

Ne vacua Charta mittatur, juvat adnectere quaedam ad Statum illius aevi cognoscendum quae Antonius Topperczer successor Molneri in senioratu, adnotavit.

„Anno 1545. Magnifico Michaeli Mérei⁴⁹ Locumtenenti Regio Leutschovia reuerso donavit senior Topperczer tres pintas vini pro denariis duodecim, dum in Filka substitisset.

Senior Topperczer feria sexta post Servatii Domino Episcopo Wesprimiensi⁵⁰ cum Regio Judice Michaele Mérei et aliis donavit nomine totius Fraternitatis, et omnium Fraternitatum Vinum, et singulas expensas pro nonaginta denariis ob futura contingentia.

Feria sexta post Francisci pransit apud me Antonium Topperczer Seniore Domini Episcopus Wesprimiensis cum omnibus suis, eidem donavi nomine totius Fraternitatis nostrae (ut patrocinetur nobis coram Rege Ferdinando, et ejus Locumtenente, atque coram Archi Episcopo Strigoniensi⁵¹ in Causis et negotiis Fraternitatis) duos caseos magnos, pro unum centum denariis et aliud donum scilicet aureorum quatuor, quod recusavit acceptare, nec accepit. Tandem sibi nomine totius Fraternitatis, et negotiorum omnium Fratrum donavi ei sex cubulos avenae, et foenum pro viginti equis, atque omnia quae exposueram, et prandium ipsius, et omnium suorum, quae omnia extendunt se ultra septuaginta septem denarios, et haec omnia una cum caseis laetissime et gratissime suscepit, et promisit se semper fore patronum Fraternitatis nostrae coram Rege et eius

⁴⁹ Mérei Mihály a levelezésben is említett *Quadripartitum* című kézirat összeállítója.

⁵⁰ Kecsethy Márton.

⁵¹ Várdai Pál.

locumtenente, atque Archi Episcopo et omnia negotia Fraternitatis diligenter tractare, maxime vero, ex quo intellexisset illa esse justissima.” Tantum.

Omnium Episcopatum hungariae historiam scripsisse Georgium Wernerum edoctus sum mandato Pauli Bornemissza Episcopi Transylvani Capitulo Albensi misso, ut omnia quae in archivo reperiuntur, cum eodem communicentur anno 1555. ubi vero Cimelium hoc?⁵²

Nuper amicus ex Transylvania petit abs me, si quid ad historiam Episcoporum Quinque Ecclesiensium habeam secum communicem. Pulchrum est si duo diversis in locis de eadem re scribant, quemadmodum Plutarchi etiam Parallellae a duobus eruditis ex graeco in latinum translatae in diversis locis prodire.⁵³ Si quid visum fuerit Reverenda Paternitas Vestra ad me scribere amicissimi mihi Danielis Tersztjanszki frater Capitaneus⁵⁴ nunc Viennae est, adferet Jam valeat Vestra Reverenda Paternitas meque redamet.

Reverendae Paternitati Vestrae

Eperiessini 18. Aprilis 1769.

Devotissimus
Samuel Székely mp.

5 Koller József Dobai Székely Sámuelnek

Bécs, 1769. június 7.*

Köszöni a kapott adatokat, Dudith András pécsi püspökről ír. Művében az igazat írja, nem tart a cenzoroktól. Köszöni Dobai Székely információit, jelzi, hogy Fridvaldszky Jánost Klimó püspök kérte meg, hogy adatokat küldjön. Werner Györgyről nem talált adatot.

Spectabilis ac Perillustris Domine
Domine mihi Singulariter Colende!

Litteras Spectabilis Dominationis Vestrae die 18^a Aprilis exaratas⁵⁵ nuper accepi, atque satis felicem me arbitror, quod vel post varios ac diuturnos errores tandem redditae mihi sint. Notitias in iis scriptas gratissimo animo suscipio, cum et novae sint, et Stanislai Episcopi Nostri aetatem, Synodum Scepusiensem Anni 1545., ac historiam reformationis eorum temporum illustrent. Neque video quid obesse

⁵² Lásd az 5. sz. jegyzetet.

⁵³ Valószínűleg Wilhelm Xylander és Hermannus Crusenius Plutarchus-fordításaira és magyarázataira utal Dobai Székely.

⁵⁴ Tersztjanszky Károly.

* OSZKK, Quart. Lat. 784/II, ff. 110–111.

⁵⁵ Lásd a 4. sz. levelet.

possit, quo minus publico communicentur, alioquin de Dudithii nostri perugio ac haeresi verbum facere tutum non erit, quod tamen tutissime fieri posse nemo non videt.⁵⁶ Censores Librorum non tam cavent, ne vetera documenta, quae unice idonea veritatis testimonia sunt, publicentur, quam ne glossis ad perversionem legentium factis amplificentur, ac noxia efficiantur. Ecclesiae vero Romano-Catholicae fundamenta non ita infirma sunt, ut nescio quibus artificiis, ac ipsius veritatis Suppressione a labe defendi, ac confirmari debeant. Gratissimam proinde semper factura rem est *Spectabilis Dominatio Vestra*, quoties de Episcopatu nostro monumenta quaevis, etiam ultimis similia ad me miserit, neque dubitet, quin ea operi, in quod incumbo, loco suo inserenda sint. Illud vero curabo, ut quod in iis infirmus stomachus digerere requiret, justa (qua in re *Spectabilem Dominationem Vestram Arbitrum* non refugio) reflexione explicem, et secundum Principia Verae Religionis etiam in genere tantum Sumptae dijudicem. Indubium certe est, saeculum, quo Lutheri Secta coepit, communi quadam vitiorum labe ita corruptum et contaminatum fuisse, ut mirum esse non debuerit, a plurimus etiam fidei nanfragium factum esse. Quo tempore cum reformatio ab aliquot antea Conciliis tentata maxime necessaria fuerit, Ecclesia Romano-Catholica in Tridentina Synodo eo animum adiecit, bene utique conscia abusum in Caeremoniis, vitia in moribus, servata inalterabilis fidei unitate, emendari oportere.